R-220-2023

R-221-2023

PROVINCE DE QUEBEC

MUNICIPALITE DE SAINT-FRANCOIS-DE-LA-RIVIERE-DU-SUD
MRC DE MONTMAGNY

A une séance spéciale des membres du Conseil municipal de la Municipalité de
Saint-Francois-de-la-Riviére-du-Sud, diment convoquée par avis spécial a
chacun et tenue MERCREDI, le 13 décembre 2023, a la salle du Conseil
municipal a la Maison de la Paroisse, a dix-neuf heures.

A laquelle sont présents :

Messieurs

Frédéric Jean, Maire
Jean-Guy St-Pierre
Jean-Yves Gosselin
Mesdames

Chantal Blanchette
Sandra Proulx
Melyssa Talbot Blais

Absente : Isabelle Furlotte
Tous formant le quorum sous la présidence de monsieur Frédéric Jean, Maire

Monsieur Jean-Eudes Gaudet, directeur général et greffier-trésorier est
également présent.

La séance débute par une période de recueillement.

1 OUVERTURE DE LA SEANCE SPECIALE

IL EST PROPOSE par : Chantal Blanchette
ET UNANIMEMENT RESOLU d’ouvrir cette séance spéciale du
conseil, 1l est 19h00

2 LECTURE ET ADOPTION DE L’ORDRE DU JOUR

Lecture est faite de I’ordre du jour suivant :

Ouverture de la séance spéciale

Lecture et adoption de I’ordre du jour

Adoption du budget 2024

Adoption du programme triennal d’immobilisations (PTT)
Période de question sur le budget et le PTI

Levée de la seance spéciale

OO WN -

Il EST PROPOSE par : Sandra Proulx
ET UNANIMEMENT RESOLU d’adopter I’ordre du jour tel que
propose.

3 ADOPTION DU BUDGET 2024

La version finale et corrigée du budget municipal pour I’année 2024 est
maintenant déposée pour adoption par le conseil.



MUNICIPALITE ST-FRANCOIS DE LA RIVIERE DU SUD

BUDGET 2024

REVENUS

Taxe fonciére municipale 0,74%
Taxe fonciere Sécurité publique 0,125$%
Assainissement opération

Eau potable immobilisation
Eau potable opération
Réfection aqueduc-égout
Enlévement vidanges (165$)
Collecte sélective (66%)
Eclairage public (30$)
Ramassage neige (120%$)
Boues fosses septiques (139%)
Compensation Ecole

Terres publiques

Partage croissance TVQ
Entraide municipale

Protection incendie (St-Pierre)
Service dette eau (Berthier-St-Pierre)
Maison Paroisse, loyers
Pavillon Bédard, loyers
Sécurité publique

Hygiéne du milieu (raccordement etc...)
Administration, photocopies etc...
Transport, Rte 228

Loisirs et Culture

Contrat Berthier Déneigement
Permis municipaux

Droit de mutation

Amendes SQ

Intéréts arrérage de taxes
Ristourne

Redevances carrieres
Subvention Montée Morigeau
Subvention collecte sélective
Compensation voirie

FIMEAU PROVINCIAL
LOISIRS:

Location salle

Bar

Piscine

Camp de jour

Programmation loisirs

TOTAL DES REVENUS

DEPENSES
ADMINISTRATION GENERALE

Rémunération Maire et Conseillers
Avantages sociaux

BUDGET BUDGET ECART

2023

1632 253
264 690
52 045
172 995
192 157
35681
126 880
42 784
11970
14 410
35 584
22 000
4 562
25616
1000
41775
229 168
11 880
30 840
1500
5000

4 000
41 000
2000

4 000
30 000
10 000
12 000

3000
20 000
35 326
50 000

135 000
35 300

30 000

8 000
1200

29 000
350

3 404 966

42 516
8 725

2024

1 650 608
275101
52 288
168 236
186 392
35 585
165 330
50 688
12 090
15720
36 207
22000
4562
84071
1 000
38 885
240 024
8 220
32 940
1500
5000

4 000
42 000
2000
255 000
4 000
20 000
5000
12 000
300

8 000

0

50 000
135 000
52175

36 300

8 000

1 800

33 000
350
3755372

42 516
8735

$

18 355
10411
243

-4 759
-5 765
-96

38 450
7904
120
1310
623

58 455

-2 890
10 856
-3 660
2100
0

0

0

1000

0

255 000
0

-10 000
-5 000
0

-2 700
-12 000
-35 326
0

0

16 875

6 300

0

600

4 000

0

350 406

10



Transport et Communication
Quote-part MRC-Elus-Congrés
Cour municipale co(t fixe
Cour municipale co(ts variables
Administration

Avantage sociaux

Frais déplacement bureau
Frais de poste

Téléphone bureau
Publicité-information

Frais de colloque

Sociaux communautaire
Transport adapté

Service informatique

Service architecte

Service arpenteur

Service juridique

Vérification comptable

Contrat service informatique
Site Internet

Internet haute vitesse
Evaluation et mutations
Formation & perfectionnement
Mise a jour codes municipaux

Assurances feu, responsabilité...

Société Mutuelle de prévention
Cotisation, contribution
Entretien photocopieur
Equipement informatique
Fourniture bureau
Contribution journal L'Echo
IMMEUBLES MUNICIPAUX
Salaire employés

Avantages sociaux

Entretien Maison Paroisse
Entretien Pavillon Bédard
Entretien Annexe M. Paroisse
Entretien Atelier

Greffe

Quote-part MRC évaluation

TOTAL:
SECURITE PUBLIQUE

Service Sireté du Québec

Rémunération premiers répondants

Avantages sociaux

Frais de déplacement

Radio

Immatriculation
Equipements

Rémunération pompiers
Avantages sociaux

Frais déplacement

Radio

Téléavertisseur

Frais de formation

Entraide municipale
Immatriculation des camions
Location équipement incendie

1000
7018
1000
500
198 805
34 450
600
5000
3 500
6 000
1250
2500
9 000
6 000
1000
1000
15 000
25000
6 000
2000
5000
500
1000
650

63 356
1326
3 500
5000
1500
3300
8 000

5000
662
35500
3800
500
100

0

51 085

567 643

165 498
3000
70

500

4 000
350
2500
35000
1053
1 000
2 000
2 000
3000
4000
2 000
500

1 000
7 657
1 000
500
217 554
46 020
600
5000
3 500
6 000
1250
2500
9 000
6 000
1 000
1 000
15 000
25000
6 000
2000
5000
500

1 000
650
69 717
6 000
3500
5000
1500
3300
8 000

5000
712

39 800
3700
500
100

0

52 795

615 606

168 808
3000
75

500
1000
350

4 000
35 000
900

1 500
2000
2000
3000
12 000
2000
500

639

18 749
11570
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4 300
-100

1710

47 963



Entretien équipements-véhicules
Inspection des équipements
Caserne incendie

Essence et diésel

Chauffage Caserne incendie (Gaz)
Matériel divers

Fournitures (épicerie)
Fournitures (bureau)

Détecteur de gaz

Appareils respiratoires

Echelles

Vétements

Electricité Caserne incendie
Extincteurs

Divers

Atelier Mécanique

Quote-part MRC incendie

TOTAL:
TRANSPORT (VOIRIE)

Rémunération employés
Avantages sociaux

Frais déplacement

Frais de formation

Service scientifique et génie
Immatriculation véhicules
Registre exploitants véhicules lourds
Fauchage des chemins

Location machinerie
Signalisation (matériel)

Entretien chemins, rues, ponceaux
Entretien réparation machinerie
Couper bordure entrée charetiere
Lignage de rue

Gravier, sable, ciment

Asphalte

Essence machinerie

Piéces et accessoires

Fourniture bureau + informatique
Atelier mécanique

Signalisation

TOTAL VOIRIE:
TRANSPORT (DENEIGEMENT)

Rémunération employés + Berthier
Avantages sociaux

Frais déplacement

Téléphone Garage

Radios

Immatriculation véhicules

Location bélier mécanique
Location machinerie
Tracteurs-souffleurs Berthier

Location, entretien, réparation véhicules

Entretien Garage
Sable et sel
Sable et sel Berthier

2000
1500
2000
100
2000
8 000
100
200
500
2000
300
8 000
2300
250
200
1155
5398

262 474

89 000
16 186
500
500
25000
4 500
145

12 000
20 000
12 500
22 000
31 050
1500
8 000
30 000
45 000
4 000
9 000
150

27 081
2 365

360 477

100 000
17 186
200

3 500
1500
3500

6 000
3500

83 500
3000
45 000

3 000
3 000
2000
100
3 000
6 000
300
500
500
5000
300
7 000
2000
250
200
1210
5900

276 893

89 000
17 096
500
500
25000
4500
150

12 000
20 000
12 500
22 000
31050
1500
8 000
30 000
45 000
4000
9 000
150

40 660
2 365

374 971

150 000
24 008
200
3500
1500
3500
6 000
3500
97 200
93 500
3000
45 000
10 000

1000
1500

1000
-2 000
200
300
3000
-1 000
-300
55
502

14 419

910

[elelNeololNeolNoNolNolNolNolNolNolN NelloNolNe

13579

14 494

50 000
6 822
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97 200
10 000

10 000



Essence diesel Berthier
Essence diesel

Gaz

Piéces et accessoires

Lames de charrue
Vétements

Electricité Garage

Trousse premiers soins
Réclamation pour dommages

Contrat déneigement -Site patrimonial

Déneigement trottoirs
Ramassage neige (secteur village)

TOTAL DENEIGEMENT:

Eclairage public (Hydro-Québec)
Entretien réseau d'éclairage

TOTAL TRANSPORT
HYGIENE DU MILIEU

USINE D'EAU POTABLE

Frais poste (échantillon d'eau potable)

Frais de téléphone

Hon. prof. Aquatech (eau potable)
Calibration - étalonnage

Service alarme

Analyses échantillons d'eau potable
Assurances

Usine d'eau potable

Poste surpresseur (St-Pierre)
Barrage-réservoir

Lit de séchage (boues)

Produits (eau potable)

Chlore

Pass

Polymére

Oxygéne

Soude caustique

Micro sable

Diesel coloré génératrice

Piéces accessoires

Fourniture bureau + informatique
Electricité usine de filtration
Electricité poste surpresseur
Electricité compteur d'eau St-Pierre
AQUEDUC

Rémunération (Aqueduc)
Avantages sociaux

Hon. Professionnel

Location machinerie
Borne-fontaine

Poste de chloration

Piéces et accessoires (aqueduc)
ASSAINISSEMENT DES EAUX
Rémunération (Ass. eaux)
Avantages sociaux

Frais poste (échantillon eau usée)
Hon.prof. Aquatech (eau usée)
Analyses échantillons d'eau usée

60 000
4 000
6 000

10 000
2500
4 200

100
2000
3144
5000
9 000

372 830

10 000
2500

745 807

500
1600
125 000

550
5000
13 400
25000
1000
3000
10 000
15000
13 000
60 000
6 500
20 500
18 000

500
2500
600
57 000
1200
200

8 000
1448
1000
5000
10 000
100

10 000

500

95

400

16 326
6 000

20 000
60 000
4 000
6 000
17 000
2500
4 200
100
2000
3 653
5000
9 000

574 361

8 000
2500

959 832

500
1600
126 000
10 000
300
5500
11 000
20 000
1000
1500
10 000
10 000
1 000
72 000
11 000
25000
15 000
3000
1500
5000
600
62 000
1200
200

8 000
1528
1000
5000
10 000
100

10 000

500
100
400

15 000
9 000

201 531

-2 000
0

214 025

1000
10 000
-250
500

-2 400
-5 000

-1 500

-5 000
-12 000
12 000
4 500
4 500
-3 000
3 000
1000
2500

5000

80

O OO oo

-1 326
3 000



Assainissement opération (entretien)
Electricité Ass. eaux

EGOUT

Rémunération (Egout)

Avantages sociaux

Service scientifique et génie

Location machinerie

Piéces et accessoires (égout)
ENLEVEMENT ET DESTR. ORDURES
Rémunération (vidanges) + avantages
Enlévement ordures (contrat)

Site d'enfouissement

Traitement matiéres recyclables
Régie I'lslet-Montmagny

Récupération peinture-ordinateur
Récupération et recyclage pneus
Conteneurs Garage municipal

Quote-part MRC gestion matieres résiduelles

Quote-part MRC Boues fosses septiques
Quote-part MEC Cours d'eau

TOTAL:

URBANISME ET MISE EN VALEUR
DU TERRITOIRE

Transfert Société de développement
Honoraires inspecteur municipal
Quote-part MRC-urbanisme
Rémunération (Sites publics)
Avantages sociaux

Entretien

Parc Olivier Tremblay et Franco-Fun
Electricité

Comité d'embellissement
Contribution OMH

TOTAL:
LOISIRS ET CULTURE

Rémunération employés (Loisirs)
Avantages sociaux

Frais déplacement
Téléphone-cellulaire

Droit d'auteur

Permis alcool-réunions

Salle communautaire

Annexe salle communautaire
Batisses

Terrain

Terrain multi-sports

Location terrain stationnement Loisirs
Pétanque

Deck hockey

Soccer

Football

Volleyball

Epicerie

Matériel cuisine

Boisson

15 000
15 000

2100

396
1000
7 000
2000

4 553
52 000
54 000
25000
45 632

1000

500
25000

5403
35 586

4750

734 839

10 000
35 000
96 336
5000
879

9 000
1000
1265
11 214
16 500

186 194

74 000
13066
500
2500
200
900
10000
750
6000
1000
1000
1400

500
125

200
100
6000

15 000
15 000

3 000

577
1 000
7 000
2000

4 553
60 000
54 000
25000
45 998

1 000

500
25000

6 136
35 586

5335

762 213

10 000
35000
105 319
5000
929

14 000
3 000
1265
13814
16 500

204 827

96 422
20195
500
3000
200
900
10000
750
6000
1000
1000
1400
800
500
125
1000
800
200
100
6000

900
181

o O o

8 983

50
5000
2000

2600

18 633

22 422
7129

500

O OO OO0 OoOOo

800

1000
800

o O o



Matériel divers entretien

Gaz

Piéces et accessoires

Equipement

Fourniture bureau, informatique
Electricité

Baseball

Patinoire

Piscine (Salaires + entretien)

Camp de jour (Salaires + entretien)
Programmation Loisirs
Téléphone-internet Bibliothéque
Support technique Bibliotheque
Contribution Bibliothéque du Rocher
Loyer local Bibliothéque
Contribution Soc. Conservation Patrimoine
Tournée des vainqueurs

Support aux athletes

Supralocal

TOTAL:
FRAIS DE FINANCEMENT

Intéréts développement domiciliaire
Intéréts prolongement 3e et 4e rue Ouest
Intéréts camion incendie

Intéréts recherche eau potable
Intéréts honoraires prof. eau potable
Intéréts usine eau potable

Intéréts emprunt équipements

Intéréts emprunt ch. St-Francgois Est
Intéréts emprunt camion pompiers
Intéréts emprunt Montée Morigeau
Intéréts emprunt CPE

Intéréts achat terrain

Intéréts pelle rétrocaveuse

Intéréts travaux ch. St-Francois Ouest
Intéréts achat 3 lots

TOTAL:

AUTRES FRAIS DE FINANCEMENT
Intéréts emprunt temporaire

Frais Quidigo

Frais bancaires

TOTAL:

AUTRES ACTIVITES FINANCIERES
Remboursement en capital

Capital développement domiciliaire
Capital prolongement 3e et 4e rue Ouest
Capital camion incendie

Capital recherche eau potable

Capital honoraires prof. eau potable
Capital Usine eau potable

Capital emprunt équipements

Capital emprunt ch. St-Francois Est
Capital emprunt camion pompiers

2000
5000
3000
250
1000
15000
750
2000
28575
69405
12500
1000
200

9 200
4 200
1600
500
500
28 296

303 217

2460
3074
2116
955
611
26 945
7738
6 262
517

14 526
21 808
15 806
1996
14 372

119 186

15 000
600
3000

18 600

23 345
5700
17 300
13100
18 800
220 300
36 700
29 700
15900

2000
8000
5000
250
1000
15000
2000
2000
22685
78901
8500
1000
200

9 200
4 200
1 600
500
500
30 000

343 428

1645
2940
1670
484
432
21226
0
24769
366
15746
10 793
7785
1742
13873
16 283

119 754

15 000
900
3000

18 900

24 127
6 000
17 800
13500
19 000
226 200
0

28 000
16 100

3 000
2000

1250

-5 890
9 496
-4 000

O OO OO OoOo

1704

40 211

-815
-134
-446
-471
-179
-5719
-7738
18 507
-151
1220
-11 015
-8 021
-254
-499
16 283

568

300

300

782
300
500
400
200
5900
-36 700
-1 700
200
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Capital emprunt Montée Morigeau
Capital emprunt CPE

Capital emprunt achat terrain

Capital pelle rétrocaveuse

Capital travaux ch. St-Francois Ouest
Capital tracteur Kubota

Capital achat 3 lots

TOTAL :
ACTIVITES D'INVESTISSEMENT

IMMOBILISATIONS
TOTAL:

GRAND TOTAL DEPENSES:

Augmentation de 10,3 %

Evaluation imposable total
Proportion médiane
Facteur comparatif

Apres analyse et discussion;

20 800 17 800 -3 000
11 500 12 200 700
8400 8 800 400
7 043 7 298 255
21 300 21700 400
5325 5325 0

5700 5700

455 213 429550 -25663

11793 24 369 12576
11793 24 369 12576

3404 966 3755372 350 406

220 574 220 081 -493

700 100 600
102% 88%
0,98 1,14

Il EST PROPOSE par : Jean-Yves Gosselin

ET UNANIMEMENT RESOLU d’adopter le budget équilibré 2024
tel que déposé et corrigé. Ce budget comporte un gel de la taxe fonciere
municipale, une augmentation de 0.005¢ de la taxe pour la sécurité
publique, une augmentation de 35$ pour I’enlévement des vidanges,
une augmentation de 10$ pour la collecte sélective et une augmentation

de 10%$ pour le ramassage de la neige.

ADOPTION DU PROGRAMME TRIENNAL

D’IMMOBILISATIONS (PTI)

Le programme triennal d’immobilisations (PTT) corrigé est déposé au

conseil pour adoption.

Le programme triennal d’immobilisations détaille I’objet, le montant et
le mode de financement des dépenses en immobilisations que la
municipalité prévoit effectuer au cours des prochaines années.

Ces immobilisations sont liées a 1’acquisition de biens ou I’exécution de
travaux d’entretien sur les infrastructures par service.

Municipalité de Saint-Frangois de la Riviere-du-Sud

Programme triennal d'immobilisations (PTI)

BUDGET BUDGET BUDGET
2024 2025 2026
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Admin et informatique
Liaison informatique entre les immeubles muni. 10 000,00

Sécurité publique et incendie
Citerne

Transport routier et trav.pub.
Camion 10 roues 275 000,00
Camion service (achat ou location) 60 000,00

Hygiene du milieu (usine eau)

Ordinateurs (TECQ 2019-2024) 100 000,00
Boite de vanne (Morigeau) 150 000,00
Exutoire pluvial (Correctif) 100 000,00

Urbanisme et environnement
Développement des rues neuves 500 000,00
Sentier pédestre Francofun et riviere 190 706,00

Loisirs et culture

Rénovation piscine (Phase 2) 40 000,00
Bloc sanitaire parc Francofun 45 000,00
Parc Francofun aménagement 40 000,00
Baseball (170 000S), (Volet 2 et 3) 100 000,00
Bloc sanitaire Morigeau (N-Horizon) 25 000,00
Maison de la paroisse (Min. culture) 250 000,00
Maison de la paroisse (bureaux) 30 000,00

Projets majeurs

Chemin Saint-Frangois Ouest 2e partie

Pavage Prairies Est et Ouest 1045 275,00

Pavage Prairies Ouest 1415 775,00

Pavage Saint-Francois O - vers St-Vallier 1661 150,00
6 037 906,00

Sources de financement

Subventions gouvernementales 3908 441,00
Emprunts long terme 2 003 465,00
Activités de fonctionnement

Surplus 30 000,00
Fonds de roulement

MRC, Volets 1-2-3 96 000,00
TOTAL 6 037 906,00

Aprés analyse et discussion;

Il EST PROPOSE par : Melyssa Talbot Blais
ET UNANIMEMENT RESOLU :

D’adopter le programme triennal d’immobilisations (PTI) tel que

déposé.

5000 000,00

5000 000,00

3500 000,00
1500 000,00

5000 000,00

PERIODE DE QUESTION SUR LE BUDGET ET PTI

0,00
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Aucune question.

6 LEVEE DE LA SEANCE SPECIALE

Tous les points a I’ordre du jour ayant été traités ;

IL EST PROPOSE par : Jean-Guy St-Pierre
ET UNANIMEMENT RESOLU d’accepter de lever la séance
speciale du conseil. Il est présentement 19h 19.

Maire

Directeur général

Je, Frédéric Jean, Maire de la Municipalité de Saint-Frangois-de-la-Riviere-du-
Sud, atteste que la signature du présent procés-verbal équivaut a la signature par
moi, de toutes les résolutions qu'il contient au sens de l'article 142 (2) du Code
municipal.



